
 

 

Pag. 1 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELIO  VITTORINI” 
Via S. Allende s.n.c.  -   97018  SCICLI  (RG) 

Cod.Fisc.: 90012160884 – Cod. Mecc.: RGIC81300P  

Cod. IPA istsc_rgic81300p - Codice Univoco dell’Ufficio: UFU9MH 
Sito Web: www.comprensivovittorini.edu.it 

tel./fax Sede centrale : 0932/930052 - tel. Sede distaccata 0932/931369 
e-mail: rgic81300p@istruzione.it – PEC:rgic81300p@pec.istruzione.it 

 

Scicli, 09/05/2024 

 
All’albo online  

Alla sezione AT  
(Provvedimenti -> Provvedimenti dirigenti amministrativi) 

Agli Atti 
 

DECISIONE  A CONTRARRE  
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per i servizi di assistenza per la pubblicazione dei contenuti in 
AT e noleggio operativo di una soluzione software per la generazione automatica dei 
contenuti tabellari di AT.   

CIG B19708E629 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-
zione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Rego-
lamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modifica-
to dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, con-
vertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTI  gli artt. 49 c.6 e 50 del Decreto Legislativo 36/2023 

 

mailto:rgic81300p@istruzione.it
mailto:rgic81300p@pec.istruzione.it


 

 

Pag. 2 

 

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione am-
ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado ope-
ranti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e for-
niture; 

 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola proce-
dura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti indi-
viduano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, 
comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 
non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] 
Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del sog-
getto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i di-
pendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inqua-
dramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la so-
stituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, 
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico 
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 
L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiu-
tato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa in-
quadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in or-
ganico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe ca-
ratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-
sponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnala-



 

 

Pag. 3 

zione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative pre-
viste dalla succitata norma; 

RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi; 

VISTO Il preventivo presentato dalla Ditta SFERA s.r.l. concernente l’erogazione di servizi di 
consulenza al referente della prevenzione della corruzione e per la trasparenza e no-
leggio operativo di una soluzione software per la generazione automatica dei conte-
nuti tabellari di AT; 

RILEVATO che la Ditta SFERA s.r.l. è in possesso delle «qualità professionali, per erogare i sud-
detti servizi. 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora di-
sponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessa-
ria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzio-
ne»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta di-
sponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obbli-
ghi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di norma-
tiva antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 
di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è procedu-
to a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z833B7B5AC; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
L’affidamento diretto dei servizi di consulenza al referente della prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza e noleggio operativo di una soluzione software per la generazione automatica dei 
contenuti tabellari di AT, alla ditta Ditta “SFERA srl”, via Nuovaluce n.38 – 95030 Tremestieri Etneo 
(CT), P.IVA: P.I.05193690871 per il periodo dal 09/06/2024 a 09/06/2025;   
 

Art. 2 

Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti, essendo questo Istituto di primo ciclo, è 
quantificato in € 500,00 per il servizio di attivazione (una tantum) per il servizio di consulenza, invio 
dei promemoria trimestrali, semestrali ed annuali ed il noleggio operativo di una soluzione 
software per l’aggiornamento automatico di alcune sezioni di AT. 

Il periodo di erogazione è annuale e decorre dalla data indicata all’art.1. 

Art. 3 
La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati secondo le modalità previste dall’offerta 



 

 

Pag. 4 

economica presentata dalla ditta. 

Art. 4 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sulla sezione Amministrazione Trasparente -
> Provvedimenti -> Provvedimenti dirigenti amministrativi del sito istituzionale.  
 
 Il Dirigente Scolastico 
  Marisa Cannata 
  Documento firmato digitalmente 


		2024-05-09T10:04:50+0200
	CNNMRS68M41I535C




